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Tímto bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce za inspirující
konzultace a podporu, dále pak rodině − konkrétně bratrovi za důležitou
asistenci nejen za kamerou, prarodičům a své matce za poskytnutý
rozhovor. A v neposlední řadě vděčím svému otci a velkému příteli Filipu
Vonkovi za půjčení techniky.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem
řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla
využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo
stejného titulu.

V ................... dne ................ Podpis ...........................

OBSAH

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE...................1

2 TÉMA, DŮVOD JEHO VOLBY......................................................4
2.1 SITE SPECIFIC.......................................................................................4
2.2 DOMOV JAKO POJEM........................................................................5

3 CÍL PRÁCE..................................................................................7

4 PROCES PŘÍPRAVY.....................................................................8

5 PROCES TVORBY........................................................................9

6 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA....................................................11

7 POPIS DÍLA...............................................................................12

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR............................................13

9 SILNÉ STRÁNKY........................................................................14
9.1 OBECNÉ, KONCEPČNÍ..........................................................................14
9.2 K FORMÁTU INSTALACE......................................................................14

10 SLABÉ STRÁNKY.....................................................................15
10.1 RIZIKA...............................................................................................15
10.2 SNAHA O ŘEŠENÍ ..............................................................................15

10.3 ZÁVĚREM..........................................................................................16

11 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ................................................17

12 SUMMARY..............................................................................18

13 SEZNAM PŘÍLOH.....................................................................19

1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Pro konceptuální umění je zásadní nejen ona myšlenka, ale i forma,
technika, materiál, které by měly ladit s ideou celého díla. I v mém případě
platí, že si vždy vybírám z možných přístupů a variant. K něčemu
se například více hodí malba, k jinému pak fotografie, tanec, píseň, film,
instalace, kresba, performance, videoart atd. Ve své tvůrčí práci se snažím
využívat každého z výše jmenovaných. Často je ale mé myšlení primárně
vedeno jedním z těchto směrů realizace, který se stává určujícím
pro konkrétní období.

Ohlédnu‐li se za svou tvorbou posledních let, nesporným společným
jmenovatelem je pak tématika site‐specific, která je nezbytně klíčová
i pro tento projekt ̶ Kresba pamětí. Do této pomyslné rodiny patří tři
osobní přístupy práce s prostorem a prostředím tuto předcházející. U kaž‐
dého z nich je během realizace upřednostňován jeden zásadní aspekt
(historie objektu, interaktivita, multimediálnost). Společná všem je má
primirní orientace na interiéry. Zároveň je v daných realzacích patrná
i snaha o uchopení věci jako nějakého příběhu, procesu.

Do první skupiny patří výstupy pracující s místem vzhledem k jeho historii
a funkční stránce daného objektu, v němž se akce či instalace odehrává.
Zástupci této kategorie jsou dva projekty v bývalých textilních továrnách.
Například jednu z místností v bývalé administrativní budově v areálu
Textilany v Novém městě pod Smrkem jsem pojal jako instalaci s tím,
že základním kamenem dané realizace bylo použít pouze materiál
dostupný v daném komplexu budov. Ústředním prvkem se stal paraván
obklopující židli a stůl, za nímž seděl zvláštní postava ─ objekt (pracovně
nazvaná Níťák), která před sebou měla položený výtisk digitální fotografie
jedné z hal přetransoformované v ornament. Jako druhá vrstva doku‐
mentační fotografii posloužila fotografie jedné z šablon s florálními
motivy. Jmenovaná fabrika byla totiž v době své největší slávy známá, a to
nejen na území našeho státu, především potiskem pestrého druhu textilí.
Paraván jsem obohatil o další fotografie pořízené na daném místě
v podobě výtisků na pauzovací papír. Místnost jsem nakonec ještě
vyzdobil dvěma beránčími rouny, které jsem opět našel v nejbližším okolí.
Objekt byl zevnitř osvětlený, díky čemuž se docílilo určitého magického
účinku prostupujícího danou místností (viz Obrazová příloha č. 1).
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Mým skutečně prvním uměleckým počinem v textilní továrně ale byla
videoprojekce uvnitř bývalého komplexu přádelny a tkalcovny v berounské
Tibě. Pracovně jsem práci nazval Ruce či Oživlá přádelna. V prostorách
Shedové přádelny mě při obhlídce terénu, kromě vysoce estetických
secesních hlavic korunující les sloupů dané haly, zaujaly zavěšené igelity,
které posléze posloužily jako promítací plátno. Natočil jsem kratičkou
etudu, kdy jsem své ruce stylizoval do pohybů připomínající stroje,
které dříve areál oživovaly a sebedefinovaly. Za pomocí počítače,
dataprojekoru a elektrocentrály se tak chladné haly nakrátko díky teplu
sálajícímu nikoli ze strojů, ale lidských rukou, opět probudily k životu.
Dílo tak v sobě neslo další klíčový prvek, a to performanci v rámci
videoprojekce. Ve střihačském editoru jsem pak namnožil jednotlivé
projekce, čímž jsem docíli efektu zaplnění místa stroji, nebo spíše
pracujícíma rukama (viz Obrazová příloha č. 2).

Performance v kontextu videoartu se přibližně ve stejné době stala
klíčovým prvkem v realizaci HOLOUBĚtín, kde byla rozšířena o osobní
zapojení autora. Záznam scénické akce je pak pomyslným druhým typem
v rámci mé práce se site specific. Na zastávce metra Hloubětín,
přejmenované podle dané sestavy a hlavního motivu vejce a holouběte
na Holoubětín, jsem uskutečnil krátkou autorskou choregrafii, kterou jsem
posléze doplnil o další videozáznam (doplňující podokénko). V Galerii
Ladislava Sutnara byl pak k vidění tento celek jako součást společné
výstavy Komunikace s paní profesorkou Adélou Matasovou. Nad sebou
byly časově zesynchorinzované dva videorámečky tvořící danou instalaci
(viz Obrazová příloha č. 3). Život, smrt a znovouzrození symbolizované
holoubětem, vejcem a nakonec přijíždějícím metrem se posléze dočkaly
i scénické varianty.
V královéhradeckém divadle Drak jsem na scéně, již jsem řešil i svě‐
telně (pod taktovkou workshopu Světelného designu) živou performancí
před publikem spolupracoval s již hotovou videoprojekcí odehrávající se
na zmiňované zastávce pražského metra (viz Obrazová příloha č. 4).
Nedílnou součástí výtvarně a choreograficky pojatého vystoupení byl i můj
zpěv naživo, který byl v případě verze pro galerie paralelní audiostopou k
oběma propojeným videím (viz Obrazová příloha č.3). Jako klíčovou píseň
jsem zvolil Cucurrucucu, kterou jsem osobně přednesl jak v případě
audiostopy ve videoartové verzi, tak i naživo, ve jmenovaném divadle.

Poslední variantou jsou pak dvě snahy o vytvoření interaktivních instalací.
První z nich byla realizace pro Pražský Majáles (sekce Majáles
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Underground). Poblíž turniketů zastávky metra Muzeum A jsem instaloval
tři tematické malby‐ilustrace, které se věnovaly problematice
bezdomovectví. Koncepcí daného projektu Vem mě domů bylo upozornit
kolemjdoucí, že se podobná situace může kdykoli přihodit komukoli z nás,
i s vyskoškolským diplomem. Prvkem počítajícím s participací lidí z okolí
byly dva obrazy s otvory pro hlavu, dobře známé například z pouťových
atrakcí. Dva kamarádi, kteří představovali bezdomovce, se střídali
ve společné fotografii s daným odvážlivcem, který se proměnil
v bezdomovce, zatímco bezdomovec se stal na chvíli bezstarostným
manažerem (viz Obrazová příloha č. 5). Druhým projektem pak byla
instalce Embrya budocnosti. Návštěvnící Festivalu spisovatelů Praha
na Nové scéně Národního divadla se stali součásti instalace v okamžiku,
kdy prošli kolem objektu. Laser namířený na čárový kód tvořící obličej
Embrya budoucnosti schovaného pod vaječnou skořápkou (světelně
pulzující, jako srdce) byl napojený na čidlo, které v daný okamžik spustilo
charakteristický zvuk, který slýcháme v supermarketech, když je namarko‐

[…]

pokud nemá diváky v daný okamžik svého vzniku a zániku,
je nepřenositelný v jiné podobě než jako videozáznam a slouží pouze jako
voyeuristický spektákl. Tento znatelný odstup, protože není autenticky
prožíván spolu s autorem, místo není Tady, ale Tam někde,
v neuchopitelné dáli, může být velmi lehko hlavní zápornou stránkou
takovéhoto díla. Chybí kontext, mapa, kterou by daný byt mohl vytvořit,
pokud by se stalo hlediště součástí onoho jeviště.

Záhy však zjistíme, že daný výstup, poskytnutý pouze jako záznam věci,
nakonec celému dílu prospívá. Třiačtyřicet kreseb (celý byt), nebo sedm
(průměrný počet pro jednotlivé pokoje zvlášť) by pro mírně obměňovanou
monotónnost případným divákům nepřineslo zásadní zážitek. Totéž platí
i pro výběr pouhých tří, který je výstupem mé bakalářské práce a jednou
z různých variant, jak z celkového materiálu vytvořit různé samostatné cel‐
ky o mírně rozdílných poetikách. O již zmiňovaný zážitek ad hoc by se
ve finále mohl postarat pouze byt jako takový a nikoli díky rituálně zabar‐
vené akci vznikající dílo, které si nárokuje být uměleckého charakteru.

10.2 SNAHA O ŘEŠENÍ

Jako možnost, jak navrátit nutné vtažení diváků do scény, jsem v průběhu
zpracovávání velkého množství materiálu nakonec spatřil v komentářích
akustického charakteru, který nejen zlidšťuje jednotlivé výseky z celku,
ale i podbarvuje samotný zacyklený děj v další svébytné časové ose.
Tyto záznamy jsem se snažil koncipovat coby nenásilné a pouze
dobrovolné, divák (posluchač) si může vybrat jakékoli z videí, všechny,
nebo žádné, a číst obraz také skrze akustický záznam. Kdo si nevezme
sluchátka, přijde sice také na návštěvu onoho bytu, ale v tomto případě
velmi ošizenou o jakýsi druh mapy, která jednotlivé kusy nábytku zpřes‐
ňuje a možná i svébytně přetváří, posouvá do dalších rovin, se kterými
může „návštěvník“ pracovat a zapojit je do své osobní reinterpretace díla
(skrze subjektivní zkušenosti, vzpomínky, vlastní život a jeho kontexty.
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10.3 ZÁVĚREM

Dotyčné předměty si především uchovávají skrze zážitky a příběhy lidí,
kteří s nimi sdíleli prostor od samotného začátku, jisté tajemství,
které by mohl předat jen ryze konkrétní vizuální zážitek (skutečná podoba
věcí a nikoli jen kresba vytyčující pouze jejich rozprostraněnost).
Ono zásadní odkrytí a zkonkrétnění by ale nebylo dosažitelné ani při
sdíleném čase spolu s autorem kreslícím na podlahy a zdi v každém
z pokojů (či v jednom vybraném). Jedná se pouze o obrysy, prostorová
vymezení. Objekty jsou za všech okolností pouze platónskými idejemi.
Jako odrazy skutečnosti, ale ve svém důsledku nedořečené, ještě nezískaly
plnou hmotu. Jediný, kdo zná v daný moment jejich skutečnou podobu,
je sám performer a rodina nebo kdo byl v bytě ještě v době před
stěhováním a něco si pamatuje. Osobní charakter takovéhoto místa jsem
chtěl právě tímto zamlčením uchovat. Rozkrýváním skrze vlastní
interpretaci a osobní zkušenost každého z diváků, kteří se rádi zapojí skrze
dialog vedený s dílem v kontextu jejich specifických a v průběhu času
různě nabytých paměťových a zážitkových aspektů, se snad vyvarujeme
polopatickému až didaktickému přístupu k věci. Ten totiž výtvarnému
umění (obzvlášťě v době post‐postmoderny) dokáže zásadně uškodit.
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12 SUMMARY

In my thesis I deal with the phenomena of genius loci and site specific in
the framework of the space I am well acquainted with. Genius loci in my
viewpoint is energy of the place while site specific is the work with it. Their
inter‐relation could be characterized as impulse/assumption and
realization/process. The main theme of my project is home, personal
environment. The flat and home aura, warming the place, are basically
determined in addition to the people by the furniture. It is specific not
only due to its size, shape and usage function but also due to its story.
There are pieces of furniture which are inherited from generation to
generation. Others are exceptional thanks to personal experience and
interaction (tables, beds) and they are also unique because they can bear
interesting circumstances under which they were acquire.

In the practical part I present my activity in an empty flat after all was
moved away. In the individual rooms I concentrated on the imprints of
pieces of furniture which had been several times removed, inherited,
given as a present, bought, or liquidated during the process of moving.
I bought a sufficient supply of chalks and was well furnished with technical
equipment. In the end the individual drawings did not require special
techniques (exact measurements or geometrical gadgets). I draw the lines
from my own memory based on time imprints of the given territory
caused by the pressure of furniture on floor. The whole action was my
form of saying good‐bye to the place I loved so much. Exhibition visitors
can choose one of the video‐frames and watching the performance record
(animating of the individual pieces of furniture by drawing as a ritual)
listen to the commentary, the micro‐story. The virtual object is thus made
concrete while concealing its real shape. The visual part of the video has in
this case no beginning and no end so the visitor cannot be „late“ for the
performance. Both components (the visual and the audial) are
complementary to one another. The drawing and the narrative
commentary just offer a sketch of the real shape of the things and the
only non‐virtual element of the process in space is the autor. The objects
are under all circumstances only Platonic ideas .The choice of the
individual pieces of furniture from three selected rooms (Living Room,
Small Room and Bedroom) was determined by the fact that in the last few
years my grandparents used only these. The videos and commentaries are
three. In the end I added the Collapsable bed as theme for my mother
who knew its story from the very start when it appeared in the family.
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