20-06-2013

## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)

**Název práce: SITE SPECIFIC: Kresby paměti**

**Práci předložil(a) student(ka): Mgr. Martin Vlček**

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Nová média**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a): MgA. Tomáš Žižka**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)
vedoucí pedagóg programu
Divadelní tvorba v netradičních prostředích KALD
DAMU Karlova 26
Praha

#### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Tato práce Kresby paměti pojednává o fenoménu uměleckých intervencí do autentických prostor. Je zaměřená na vlastní projekty vytvořené ve veřejných neb privátních prostředích. Jedná se o projekty: Textilní továrny, Holoubě-tín, Vem mě domů, Embryo budoucnosti a projekt Všechny místnosti, jenž byl tématem bakalářské instalace navazuje na předešlé.

U všech projektů autor Martin Vlček rozebírá jejich koncepci, vývoj, zdroje inspirace a témata. Dále pak srovnává jednotlivé motivy, spojitosti a zkušenosti, které se zúročí v ideálním případě v plánované instalaci bakalářských prací.

Také porovnává popisované projekty s ostatními intervecemi (např. Festival 4+4 Dny v pohybu, aktivity o.s. Mamapapa neb divadla Continuo), které jsou známé v současné umělecké situaci. Cílem autora je zachytit umění místa neb umění z místa v jeho historickém vývoji, hledá zdroje vzniku, druhy, tendence a význam pro současnou uměleckou scénu.

Cíl teoretické práce Kresby paměti tak konturuje víceletou osobitou práci autora s inspirací k místu a času (tady a teď) .

## **2. Technologická specifikace** (technická inovace):

Autor ve své práci Kresby paměti-akce ve veřejném prostoru se pokouší v úvodních kapitolách nejprve popisovat společensko-kulturní předpoklady vzhledem k jevu site specific a geniu loci, jako toho, který autorovu aktivizaci podněcuje. Následně pak do nalezeného kontextu zasazuje zkoumané téma s využitím technologické specifikace použití nových médií jako koncepčního nástroje.

## **3. Přínos práce pro daný obor**

Ve své práci lehce zpracovává zkrze sebe sama historické a sociální konotace, které jsou podstatné pro vývoj akčního a angažovaného umění tz site specific a konceptuální tvorba nejen pro galerijní prostředí.

## **4. Silné stránky díla**

Vlastní schopnost autora využít v události sebe sama jako performeru, jako designera s vědomou nutností vtažení diváka-participenta do situace.(participační koncept)

V závěru se pokouší obecně shrnout vnitřní podstatu vlastní umělecké intervence do specifických prostor s důrazem na popisované projekty s doloženou dokumentací(foto video)

## **5. Slabé stránky díla**

Text nemapuje všechny důležité vývojové okamžiky umění "tady a teď" v globální a také lokální proporcích. Nezkoumá klíčové činy, významné autory a seskupení nejen v českém prostředí jako i dopady jejich intervencí na veřejnost.. V práci také trochu málo objasňuje obecné pojmy, které se k tématu vztahují.(Prostor, místo, prostředí atd)

## **6. Hodnocení a navrhovaná známka** (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Styl není tak košatý, ale významový, jednoznačně potvrzuje, že autor ke zvolenému tématu přistupuje se zájmem a snahou přijít věci na kloub. Za nedostatek práce považují absenci kritického hodnocení literatury. Sám potvrzuji, že je velmi obtížné se ke zdrojům, odborným článkům a literatuře k tématu všeobecně dostat, neb u nás se zatím divadelní věda a kritika nezaobírá tématem. Lze zdroje najít pouze v odborných publikacích výtvarné kritiky neb odborných publikacích o architektuře, ale k tomu je třeba kompilativního postoje .

Práci i přes výhrady doporučuji k obhajobě.

Hodnocení velmi dobře

Datum: 19.5.2013

Podpis: